
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201416 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

- Manter a decisão de inabilitação das empresas PÓLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, PARÁ SEGURANÇA LTDA, 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, E. SANTOS LIMA 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI e SERVI-SAN VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, por desatender exigências 
editalícias,
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas. A abertura da proposta comercial ocorrerá no 
dia 16 de dezembro de 2014, às 14:00 (catorze) horas, na sala 
de reunião da Comissão de Licitação, Bloco Administrativo 2, 1º 
andar, na sede do Órgão.
Belém, 15 de dezembro de 2014.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 781889

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 255/14 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 5717580/2, contrato nº 077/2014-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa FERRAMENTARIA BR LTDA - ME, que tem 
por objeto de aquisição de lixeira para lixo infectante, para 
atendimento das necessidades dos consultórios do Instituto 
Medico Legal, bem como para o anexo na coleta de material 
deste Centro de Pericias Cientifi cas Renato chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 781819

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 056/2012
Data da Assinatura: 15/12/2014
Vigência: 15/12/2014 a 01/01/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula VII do Contrato, sendo o valor global em R$ 15.710,65 
(quinze mil, setecentos e dez reais e sessenta e cinco 
centavos), reajustado pelo índice do IPCA de 6,5129400% 
a contar de AGOSTO/2014.
Orçamento: Programa de Trabalho: 45340000;  Natureza de 
Despesa: 339035;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU
CONTRATADA: M. DA C. DA SILVA LISBOA-ME.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 781977

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

Contrato: 92      Exercício: 2014   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 12 (doze) condicionadores de ar tipo janela 
de 12.000 Btus, para serem utilizados na Unidade Integrada do 
município de Canaã dos Carjás/PA.
Valor Total: R$ 14.149,44 
Data da Assinatura: 10/12/2014     Vigência: 10/12/2014 a 
10/12/2015
Pregão Eletrônico : 23/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI -EPP
CNPJ: 19.108.740/0001-74
Endereço: Rua 1.020, nº 32, Qd. 56, Lt. 09, Cs 01, Setor Pedro 
Ludovico, Goiânia/GO,  CEP: 74.820-330.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 781999

Contrato: 94      Exercício: 2014   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo motocicletas para 
serem utilizados na Unidade Integrada do município de Canaã 
dos Carajás/PA
Valor Total: R$ 37.000,00 
Data da Assinatura: 15/12/2014     Vigência: 15/12/2014 a 
15/12/2015
Pregão Eletrônico: 25/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: PARÁ AMAZÔNIA COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 83.356.071/0001-59
Endereço: Rodovia Mário Covas n° 900, Residencial Ville 
Borghese, Bloco F, Apartamento 602, bairro do Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.015-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 782023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93, fi ca acrescido ao contrato original o valor 
de R$ 482.500,19 (quatrocentos e oitenta e dois mil 
quinhentos reais e dezenove centavos), que corresponde ao 
percentual de 17,19% do valor contratado, para conclusão da 
obra de construção Unidade Integrada de Polícia do município 
de Capanema/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 76        Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 07.873.283/0001-25
Endereço: Rodovia Mário Covas nº 1426, casa 19, Conjunto 
Green Garden, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, Cep: 67013-
185, Fone/fax: (91) 9231-3928.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 782077

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2014
Data: 12/12/2014
Valor: R$ 14.311,71
Objeto: Adaptação do prédio onde será instalada a Corregedoria 
da Polícia Civil no município de Capanema/PA.
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei Federal n° 
8.666/93.
Data da Ratifi cação 12/12/2014
Orçamento:
Programação de Trabalho; 44.101.06.181.1342.6785

Natureza: 449051
Fonte de Recurso: 0341    
Contratado: LEAL CAMPOS, CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME CNPJ 04.062.609/0001-46,
Endereço: Rua Zacarias de Assunção, nº.  209 - Bairro: Distrito 
Industrial - Ananindeua/Pará,
CEP 67.055-00,
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 782065

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 01
Número da Dispensa: 1/2014
Data: 12/12/2014
Presidente do FISP: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 782089

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/558291 na modalidade Carta Convite nº. 21/2014-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de reforma do Posto Policial Destacado (PPD) - 1º PPD/10º BPM - 
CPC, localizado na ilha de Cotijuba/PA, em favor da SERRA SUL 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP, CNPJ: 10.884.461/0001-
28, com o valor global de R$ 147.508,21 (cento e quarenta e 
sete mil, quinhentos e oito reais e vinte e um centavos).

Belém, 15 de dezembro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 781931

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/538832 na modalidade Carta Convite nº. 20/2014-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
elaboração de Projeto Executivo dos hangares que servirão de 
bases avançadas do GRAESP a serem construídos no interior do 
sítio aeronáutico dos municípios de Altamira, Santarém, Marabá 
e Redenção/PA, em favor da JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS 
E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 10.919.917/0001-48, com 
o valor global de 77.689,08 (setenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e nove reais e oito centavos).

Belém, 15 de dezembro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 782097

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório 
nº 2014/558291 na modalidade Carta Convite nº. 21/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de reforma do Posto Policial Destacado (PPD) 
- 1º PPD/10º BPM - CPC, localizado na ilha de Cotijuba/
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP, com 
valor global de R$ 147.508,21 (cento e quarenta e sete mil, 
quinhentos e oito reais e vinte e um centavos).

Belém, 15 de dezembro de 2014.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 781915

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório 
nº 2014/538832 na modalidade Carta Convite nº. 20/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na elaboração de Projeto Executivo dos 
hangares que servirão de bases avançadas do GRAESP 
a serem construídos no interior do sítio aeronáutico dos 
municípios de Altamira, Santarém, Marabá e Redenção/
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - EPP, 
com valor global de R$ 77.689,08 (setenta e sete mil, seiscentos 
e oitenta e nove reais e oito centavos).

Belém, 15 de dezembro de 2014.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 782093


